

	2015	2014
Денежные потоки от операционной деятельности		
Поступление лизинговых и прочих платежей (возмещение стоимости)	11 011 126	11 660 485
Процентные доходы по операциям финансового лизинга	3 070 007	2 324 920
Приобретение имущества для передачи в лизинг	(11 006 892)	(13 383 762)
Поступления от продажи имущества	807 534	652 274
Страховое возмещение полученное	98 263	83 413
Прочие поступления	64 307	240 607
Зарплата и НДФЛ	(508 704)	(526 316)
Налоги с ФОТ	(113 282)	(119 006)
Штрафы и пени по договорам лизинга	42 430	32 861
Прочие платежи за товары и услуги	(378 919)	(990 677)
Расходы по страхованию	(198 221)	(116 590)
Движения по НДС	263 584	44 086
Прочие налоги	(23 923)	(45 947)
Уплаченный налог на прибыль	(347 343)	(69 093)
Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности	2 779 967	(212 745)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Процентные доходы	96 641	18 415
Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	(1 490 271)	-
Приобретение инвестиционной собственности	-	(704 947)
Продажа дочерней компании	-	565 000
Приобретение основных средств	(4 496)	(37 149)
Продажа основных средств	7 619	27 943
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1 390 507)	(130 738)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Заемные средства полученные	867 566	15 898 903
Заемные средства погашенные	(3 829 301)	(15 138 096)
Проценты уплаченные	(975 039)	(1 174 543)
Выпуск облигаций	5 999 250	-
Погашение облигаций	(2 947 608)	-
Выплаты участникам, отличные от дивидендов	(206 123)	(13 953)
Вклад участников	-	16 053
Поступления от реорганизации структуры собственности	-	1 262 954
Чистые денежные средства, (использованные в) полученные от финансовой деятельности	(1 091 255)	851 318
Влияние изменений курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты	2 348	1 171
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	300 553	509 006
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	751 684	242 678
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	1 052 237	751 684

Генеральный директор

Финансовый директор



А. Мокин

А. Костылев

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2015 год	Согласно предыдущей отчетности	Реклассификация процентов уплаченных	Пересмотренные данные
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности	(1 387 288)	1 174 543	(212 745)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(130 738)	-	(130 738)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	2 025 861	(1 174 543)	851 318
Влияние изменений курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты	1 171	-	1 171
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	509 006	-	509 006
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	237 157	-	237 157
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	751 684	-	751 684

Пояснительная информация:

- Учет активов по расторгнутым лизинговым договорам и имущества, предназначенного для продажи.* По состоянию за 31 декабря 2013 и 2014 годов, а также за 2014 год Группа некорректно применяла положения МСФО (IAS) 2 «Запасы» в части оценки активов по расторгнутым лизинговым договорам и имущества, предназначенного для продажи, как наименьшего между себестоимостью по российским стандартам учета на дату расторжения договора лизинга и чистой ценой продажи. Таким образом, для соответствия требованиям МСФО, такие активы нужно оценивать как наименьшую величину между себестоимостью по международным стандартам учета на дату расторжения договора лизинга и чистой ценой продажи. В результате корректировки балансовой стоимости активов по расторгнутым лизинговым договорам и имущества, предназначенного для продажи, стоимость активов Группы и чистых активов, приходящихся на участников Группы на 31 декабря 2014 года, была увеличена на 52 412 тысяч рублей (на 31 декабря 2013 года – на 38 345 тысяч рублей), а общий совокупный доход Группы за 2014 год был увеличен на 14 068 тысяч рублей.
- Представление активов и обязательств по НДС.* В течение 2015 года Группа пересмотрела подход к представлению активов и обязательств по НДС в консолидированном отчете о финансовом положении и пришла к выводу, что эти статьи активов и пассивов необходимо отражать на нетто-основе. Группа изменила сравнительные данные и представила активы и обязательства по НДС с учетом их ожидаемого взаимозачета на нетто-основе. В результате корректировки активы Группы на 31 декабря 2014 года уменьшились на 515 452 тысяч рублей, обязательства Группы уменьшились на 514 570 тысяч рублей, и чистые активы Группы, приходящиеся на участников, уменьшились на 882 тысячи рублей (на 31 декабря 2013 года – на 447 027 тысяч рублей, 442 219 тысяч рублей и 4 807 тысяч рублей соответственно).
- Списание авансов по расторгнутым договорам финансового лизинга.* В течение 2015 года Группа пересмотрела учетную политику в части признания несписанных авансов по расторгнутым договорам финансового лизинга в качестве обязательств в связи с накопленной Группой статистикой фактической возвратности данных авансов. В связи с тем, что при расторжении договора лизинга авансы в абсолютном большинстве случаев не подлежат возврату лизингополучателям исходя из сложившейся судебной практики и исторических данных за сравнительные периоды, Группа признает